territorial com a atividade turística e Preservação da identidade cultural e natural local como atrativo turístico, 

possibilitará ao Município galgar uma categoria diferenciada daquela enquadrada originalmente. 

Mobilidade de valores de categorias:  

Caso o universo de municipios que se espera atingir, ou seja, 145 (cento e quarenta e cinco), não seja alcançado, por 

razões técnicas ou fiscais, os valores atribuidos para cada categoria poderão ser alterados até o limite da dotação 

orçamentária disponível. 

A Comissão de Avaliação dos Projetos do “SÃO JOÃO DA BAHIA E DEMAIS FESTAS JUNINAS 2022”, adotará, como

[...]

base para justificar os valores atribuídos a cada município, a classificação dos mesmos em categorias, conforme descrito 

abaixo: 

CATEGORIA A 

R$140.000,00 

( cento e quarenta 

Serão enquadrados nesta Categoria até 4 (quatro) municípios, perfazendo um total de até R$ 

560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais), cujos festejos juninos, que possuam notória 

tradição, assim como aqueles cujos projetos atendam  de forma consistente os requisitos  

mil reais ) 

estabelecidos no presente “EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA CELEBRAÇÃO DE 

CONVÊNIOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA PARA VIABILIZAÇÃO DO “SÃO

[...]

Também serão considerados nesta categoria a localização 

do municipio em zona turistica ou em territórios de identidade que nos ultimos cinco anos 

tenham apresentado constante participação no São João da Bahia e demais Festejos Juninos. 

CATEGORIA B 

R$ 120.000,00 

(cento e vinte mil 

reais) 

Serão enquadrados nesta Categoria até 4 (quatro) municípios, perfazendo um total de até R$ 

480.000,00 (quatrocentos e oitenta mil reais), cujos festejos juninos, que nas últimas edições 

tenham apresentado comprovadamente significativo crescimento e exposicao em midia , além 

de atenderem de forma consistente os requisitos  estabelecidos no presente “EDITAL DE 

SELEÇÃO PÚBLICA PARA CELEBRAÇÃO DE CONVÊNIOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E

[...]

identidade que nos ultimos cinco anos tenham apresentado crescimento de participação no 

São João da Bahia e demais Festejos Juninos. 

CATEGORIA D 

R$ 80.000,00 

(oitenta mil reais) 

Serão enquadrados nesta Categoria até 62 (sessenta e dois) municípios, perfazendo um total 

de até R$ 4.960.000,00 (quatro milhões novecentos e sessenta mil reais), cujos festejos juninos 

e cujos projetos tenham atendido de forma satisfatória pelo menos dois  requisitos 

estabelecidos no presente “EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA CELEBRAÇÃO DE 

CONVÊNIOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA PARA VIABILIZAÇÃO DO “SÃO

[...]

A Comissão de Avaliação dos projetos apresentados será composta por servidores especialmente designados para tal, 

indicados pela SETUR, SERIN, SECULT, Casa Civil e Superintendência de Fomento ao Turismo do Estado da Bahia – 

BAHIATURSA, e selecionará até 145 (cento e quarenta e cinco) projetos que poderão ser contemplados com o aporte de 

recursos financeiros, na forma demonstrada no Item IV, cumpridas todas as demais exigências legais. 

VIII. DOTAÇÃO ORÇAMENTÁRIA: 

Unidade Gestora: 

0001 

Fonte: 

100/300

[...]

A Comissão de Avaliação dos Projetos do “SÃO JOÃO DA BAHIA E DEMAIS FESTAS JUNINAS 2022”, adotará, como 

base para justificar os valores atribuídos a cada município, a classificação dos mesmos em categorias, conforme descrito 

abaixo: 

CATEGORIA A 

R$140.000,00 

( cento e quarenta 

mil reais ) 

Serão enquadrados nesta Categoria até 4 (quatro) municípios, perfazendo um total de até R$ 

560.000,00 (quinhentos e sessenta mil reais), cujos festejos juninos, que possuam notória 

tradição, assim como aqueles cujos projetos atendam  de forma consistente os requisitos  

estabelecidos no presente “EDITAL DE SELEÇÃO PÚBLICA PARA CELEBRAÇÃO DE 

CONVÊNIOS DE COOPERAÇÃO TÉCNICA E FINANCEIRA PARA VIABILIZAÇÃO DO “SÃO